Il tenore degli scritti dimostra che i destinatari non hanno bisogno di essere edotti sulla dottrina cristiana, né tantomeno di essere difesi dalle accuse papiste (ciò infatti farebbe di quest'opuscolo uno scritto catechetico, apologetico o polemico). Sono da notare la mancanza di un lessico specifico della teologia riformata e il fatto che Negri non si soffermi sulle questioni più spinose circa i sacramenti o la mediazione della grazia: egli colloca il suo scritto in un ambiente già saturo, nel quale non vi è necessità alcuna di fare proseliti. Inoltre, a differenza degli scritti spirituali di alcuni suoi contemporanei, come quelli di Pier Paolo Vergerio, che per avere una più ampia

³⁴ Cfr. MARIA LUISA PALADINI, *La "gratiarum actio" dei consoli in Roma attraverso la testimonianza di Plinio il Giovane*, in «Historia: Zeitschrift für Alte Geschichte», X (1961), n. 3, pp. 356-374.

diffusione sono scritti in volgare, l'opuscolo di Negri è scritto in latino e attinge a un repertorio non immediato di figure retoriche e accorgimenti stilistici (nella metrica e nelle citazioni testuali delle autorità classiche).

Nella sua complessità e malgrado i molti interrogativi ancora inevasi, l'opuscolo fornisce dunque ulteriori informazioni sul contributo di Francesco Negri alla storia religiosa e letteraria della Valtellina nel pieno della riforma religiosa del XVI secolo.

Appendice

Ad Martinum Pergulam Iureconsultum

Haec quae nunc tibi pauca et impolita,
² Ornatissime quum tuorum avorum
 Tum virtute tua peritiaque
⁴ Legum Pergula et utriusque iuris,
 Missa hic cernis, in hoc velis precamur
⁶ Tantum missa putare, ut omnibus sint
 Testes, esse Nigrum tuum clientem,
⁸ Qui ipsa haec, qualiacunque sunt, patrono,
 Non qui qualia debuit, dicarit.

In Precationem Dominicam meditatiuncula

Omnipotens atque optime Pater Deus, qui per unigenitum filium tuum Iesum Christum nos Adami vitio perditos regenerare, tibi que in filios adoptare dignatus es, audi, obsecro te, preces nostras, qui per eundem unigenitum tuum et ut semper ad te precemur admoniti et precandi formulam edocti ad te clamamus:

Pater noster qui es in coelis, sanctificetur nomen tuum.

Pater, inquam, noster, qui coelos inhabitans omnia implet, atque ita nobis ubique es praesens, ut propter eundem filium tuum nunquam non respicias et axaudias nos Sanctificetur nomen tuum. Effice tu, sanctissime Pater, ut verbum tuum ubique locorum cum fructu doceatur, per quod tuum nomen ac tua gloria patefiat et innotescat omnibus. Dona ut universae orbis terrarum nationes te vere agnoscant, confiteantur, invocent et colant, quo simul omnes timeamus atque amemus te super omnia, tibi uni solummodo fidamus, nos ac nostra omnia tuae curae comittamus, abs te uno resignatis animis pendentes omnia expectemus, nihil faciamus, loquamur, cogitemus aut desideremus nisi quod in laudem et gloriam sanctissimi tui nominis, in profectum commodumque proximorum cedat nihil ommittamus, quod ad veritatem tuam aliis indicandam, quod ad gratiam tuam apud alios promovendam, denique quod ad proximos nostros tanquam nos ipsos re ipsa diligendos ac iuvandos faciat. Effice ut sectarum, haeresum ac superstitionum omnium falsus cultus, ad haec prestigiae, incantationes ceteraque omnia diabolica huiusmodi opera, quae sub tui nominis praetextu per orbem fiunt, aboleantur atque interdicant, ut soli tibi regi saeculorum immortalis et invisibilis sit omnis honor, gloria et imperium in omne aevum. Amen.

Adveniat regnum tuum.

Regnum Satanae, summe Pater, qui rex regum et dominantium dominus es, per tui verbi virtutem hoc in mundo destrue, ac regnum tuum sanguine Christi partum, intra nos tu, expulso forti amato, per Spiritum Sanctum tuum administra. Effice, misericors Pater, in nobis ut fiduciam misericordiae tuae subinde maiorem concipientes, ad firmissime credens credentes verbo

tuo, quod nos iustificari gratis per gratiam tuam in Christo, ac per Christum nobis exhibitam affirmat, pacem conscientiae, Sancti Spiritus gaudium atque obsecrationem in cordibus nostris experiamur. Effice ut per continuam poenitentiam et abnegationem nostri, veterem nostrum hominem cum suis operibus quotidie magis exuentes, ac novum qui secundum te sit conditus, induentes, iuste, sobrie et pie vivamus in praesenti saeculo. Rege tu ipse, precor et gubernam tuam ecclesiam tuo Spiritu, atque ab omnibus eam quum offendiculis tum impietatibus libera. Ab arce a nobis eiusdem ecclesiae tuae per tuam gratiam membris, doctrinam falsam et errores, ac doce nos tu per tuum Sanctum Spiritum salubrem verbi tui doctrinam, pariterque concede ut illam ipsam eodem Spiritu adiuvante, vita exprimamus, ut sic inchoato per verbum tuum hic regno, coelestis demum tui regni haeredes simus.

Fiat voluntas tua quemadmodum in coelo sic etiam in terra.

Benevolentissime Pater, qui efficis in electis tuis ut et bene velint et secundum bonam voluntatem operentur, nostram, quaeso te, voluntatem, quae, quod ad ipsam attinet, se tantum ac sua quaerit, sic immuta, ut omnibus in rebus voluntati tuae conformis fiat, ac non nisi quae tu vis, eadem et ipsa velit et operetur. Effice ut solummodo quae tu fieri vis, quandoquidem ea sola bona sunt, in nobis ac per nos fiant. Effice ut quae aliunde nobis contra voluntatem nostram evenire, ac per alios in nos fieri vis, non invite fieri sustineamus. Effice ut pastores, reges, magistratus, doctores, ministri, subditi, atque adeo mortales omnes una mecum sedulo, quod sui est officii, faciant, atque ea tantum quae tuae sunt voluntatis exequantur. Effice ut quam diu nobis hic vivendum est, in vitae genere quod tibi probetur vivamus, atque ita tibi obediamus in terra | quemadmodum et in coelo tibi obediunt angeli.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie.

Indulgentissime Pater, qui rerum omnium naturas in usus hominum ut tua omnipotentia condidisti semel, ita conditis tua tua bonitate semper ades, atque illas easdem perpetuo sustentas, conservas, regis, foves ac fovendas: concede, obsecro te, ut et nos filii tui, et universum pariter hominum genus per illas ipsas et fructus terrae et caetera omnia quae commoda sunt, recipiamus abs te: sicque rebus ipsis a te concessis utamur, ut per eas te solum Patrem munificentissimum glorificemus, ac tibi semper gratias agamus. Verum prae omnibus his de ecclesiae tuae, benignissime Pater, panem superessentialem, nempe tibi coaeternum verbum animae nostrae unicum cibum, ut nos qui, quae tua gratuita beneficentia est, ipsius ecclesiae tuae membra sumus, eo ipso oer efficacem, bonisque operibus abundantem fidem apprehenso, in vitam immortalem aliamur. Interim vero, quoniam haec, quam hic adhuc vivamus, vita laboribus et aerumnis assiduis subiecta est, ac variis casibus, periculis et calamitatibus exposita, tu Pater Optime, semper adsis nobis, ut tua ope auxilioque adiuti ac protecti nusquam succumbamus. Da nobis in rebus gerendis successum, atque in sua cuique nostrum familia secundum te, et ad tuam gloriam educanda, instituenda, ac diligenter curanda prosperitatem. Da ut Respublicae populique omnes et aequis legibus regantur, et bonis praediti moribus humaniter ac benigne inter se conversentur. Postremo da pacem tranquillam universo orbi, ut placidam et quietam vitam degamus, cum omni pietate et honestate.

Et remitte nobis debita nostra, sicut et nos remittimus debitoribus nostris.

Quum per mortem unigeniti filii tui, quem hostiam pro totius mundi peccatis esse voluisti, clementissime Pater, humano generi adeo sis reconciliatus, ut propter eundem tuum filium iam nullum iis, qui non suis operibus, sed tuae tantum gratuitae misericordiae fidunt, imputetur peccatum: obsecro te, effice in nobis ut arrabhone sancti spiritus recepto, vere confidamus nobis quoque propter tuum filium remitti abs te debita nostra, ac nostra nobis peccata minime imputari. Et quoniam hoc veluti signum nobis abs te datum est, ut tunc statuere possimus condonari nobis nostra in te peccata, quum ibidem aliis sua nos ex animo condonamus, da nobis, mitissime Pater, cor tolerans et mite, quod omni simultate, ira atque indignatione deposita, vere illis ignoscat, qui nos oderunt, persequuntur, offendunt et probris damnisque afficiunt: ac dona pariter ut erga omnes sic nos dilectione non ficta suaviter et officiose geramus, quemadmodum erga nos illorum voluntates et studia esse vellemus.

Et ne inducas nos in tentationem, sed | libera nos a malo.

Quaeso te Pater beneficentissime, ne nos inducti sint in tentationem, neque tentari permittas supra id quod nos imbecilli per tuam gratiam ferre possumus. Dona ut quotiescunque tentamur,

cum ipsa tentatione sentiamus eventum, quo sufferre valeamus. Dona ut adversa omnia feramus aequo animo. Dona ut patienter nos a te castigari, quoquo modo tibi libeat, toleremus. Dona ut in ipsa castigatione paternum amorem agnoscentes, per eam nos ad poenitentiam vocari, ac nostram exerceri fidem intelligamus. Postremo dona uti quicquid nobis in hac vita contingit aut evenit, id amplectamur tanquam a tua unius manu profectum, et inde ad te observandum excitemur: ac simul hinc fiat ut in rebus asperis, in afflictionibus, in indigentis, in aegritudinibus, atque adeo in quacunque tandem cruce, quam tibi libuerit imponere humeris nostris, ad te unum confugiamus, te invocemus et liberatorem affuturum, quum nobis expedierit, certi simus, ac demum liberati debiatis tibi gratias agamus. Divinam vim ac virtutem cordibus nostris infunde, per quam rebus omnibus nobis infestis, et a te nos avellentibus continui resistamus, mundanis affectionibus instantissime repugnemus, carnales concupiscentias fortissime comprimamus, membra nostra, quae sunt super terram absque intermissione mortificemus. Denique reliquias omnes peccati, quae in nobis etiamnum vivunt, ac per nos, arborem, quod ex nobis estm malos adhuc fructus ex se proferunt, assidue impugnemus, ac magis magisque in dies eradiceamus, quo quicquid in nobis tibi displicet, demum aboleatur. Defende nos contra diaboli insidias, ne pertrahamur ad impietatem et ad peccata, sicque excidentibus a te (quod absit) carnem et hunc mundum sequamur. Ad summam te supplices per Iesum Christum in Spiritu Sancto Pater noster oramus, ut nostrum utrumque hominem propter eundem Iesum Christum et a malis omnibus liberes et bonis omnibus dites. Qui vivis et regnas in sempiternum Deus omnipotens, optimus, laudandus et glorificandus ubique ac semper. Amen.

FINIS

De restituta humano generi per Iesum Christum salute carmen

Illud Adami genitoris acre

² Virus effusum scelere ex nefando

Postremum infecit genus omne serpens

⁴ Canceris instar.

Perque corruptos graviore sensus

⁶ Influens mentem rabie, malorum

Omnium radix fuit, atque origo

⁸ Intus et extra.

Quin nescis causam penitus dolendam

¹⁰ Corpori necnon animae, quod ex se est,

Intulit, vita spolians utrumque

¹² Numinus almi.

Naec recepturum grave sanitatem

¹⁴ Hoc era vulnus, nisi celsi olympi

Rex opem casum miseratus alto

¹⁶ Corde tulisset.

Nanque is humani generis ruinam

¹⁸ Hanc dolens misit genitum superna

Sede, qui divum medica id veneni

²⁰ Pelleret arte.

Quod quidem quo sit studio executus

²² Ille, coniectes facile hinc licebit

Quod simul sese medicum, ac medelam

²⁴ Praestitit aegris.

Nam luem tanti saniemque morbi

²⁶ Transferens in se, proprio et cruore

Hanc lavans, tandem miseram fugavit

²⁸ Sanguine pestem.

Qua simul pulsa simul est severae

³⁰ Mortis expulsus vigor, atque adempta

Daemoni, per quae violentum agebat,

³² Iura tyrannum.

Sic tulit victor generosus ampla
³⁴ Daemonis Christus spolia in triumphum,
 Sic locum vitae dedit ipsa mors sub
³⁶ Principe Christo.
 Nanque ut ex primo scelus illud in nos
³⁸ Fluxit Adamo, scelus ac per ipsum
 Mors: ita ex Christo medicina, et inde
⁴⁰ Vita refluxit.
 Nec per hunc tantum Pater ipse quicquid
⁴² Iam boni amissum fuerat, resarxit,
 Dona sed fautor meliora clemens
⁴⁴ Contulit orbi.
 Imo quum Christum exhibuit, bonorum
⁴⁶ Omnium fontem exhibuit, sui que hunc
 Pignus una mnemosynonque haberi
⁴⁸ Sanxit amoris.
 Ergo qui dignas habeat parenti
⁵⁰ Gratias tali, immeritum qui acerba
 Morte multavit genitum, ut saluti
⁵² Hostibus esset?
 O satis nunquam meditata rebus
⁵⁴ Provida humanis bonitas Olympi,
 O satis nunquam pietas reflexo
⁵⁶ Poplite culta.
 O amor cordi memori inserendus,
⁵⁸ Quo suo ob servum Pater haud pepercit
 Filio, Is vitae sibi nec pepercit
⁶⁰ Prodigus ipsi.
 Quisquis ex tantis igitur procellis
⁶² Erutus nomen dedit huic dabitue,
 Mentis ingratae indicium profana
⁶⁴ Crimina vitet.
 Ambitus foedos, tumidumque fastum,
⁶⁶ Sordidos quaestus et amorem habendi
 Impium multi sceleris ministrum
⁶⁸ Pectore pellat.
 Turpibus luxum vitiis amicum,
⁷⁰ Ac voluptates inhonestiores
 De suo altrices Veneris nocentis
⁷² Spernat et odit.
 Denique expurget reliquos maligni
⁷⁴ Cordis affectus veteres, novumque
 Iam genus vitae meditetur, ipso
⁷⁶ Auspice Christo.
 Iam sub hoc ipso duce se suasque
⁷⁸ Res Deo rerum domino resignet,
 Fidat huic uni ex animo, hocque in uno
⁸⁰ Spem locet omnem.
 Hunc amet semper super id quod usquam est,
⁸² Proximum nec se minus hunc ob ipsum
 Diligat promptus studio iuvandis
⁸⁴ Omnibus omni.
 Sobrius ventrem domet, ac rebelle
⁸⁶ Corpus, ut subsit tibi numen afflans,
 Ac bonis per te placitisque abundet
⁸⁸ Semper opellis.

Ferre nec laetis humeris recuset
⁹⁰ Quam crucem Christus dederit ferendam,
Ut vel hinc artus capiti suo re-
⁹² -spondeat apte.
Non tamen duri poterit mali vis
⁹⁴ Ulla constanti sibi iam nocerer,
Quum sub expansis recubet soventis
⁹⁶ Numinis alis.
Nempe cui Christi datur esse membrum,
⁹⁸ Esse et huic tutum datur undecunque,
Omnium rerum datur huic potestas
¹⁰⁰ Imperiumque.

Ad Iesum Christum gratiarum actio

Quod labem mihi semine ex paterno
² haerentem, ac reliquas meo reatu
Contractas maculas, gravesque sordes
⁴ Tersisti proprii cruoris unda:
Quod felicius ex polo renasci,
⁶ Quam nasci ex genitoribus dedisti,
Factus corporis ut tui valerem
⁸ Membrum vivere proximo tibi que:
Quod morte immerita tuo parenti
¹⁰ Pro me, qui male mortuus nequibam,
Fecisti satis, ac mihi parasti
¹² Vitam perpetuo beatiorem,
Soli ascribimus omnia haec amori
¹⁴ Quo nos prosequeris benigne Iesu,
Ac summas agimus tibi inde grates.

FINIS